
 

 

 

  

Procedura di selezione ai sensi del combinato disposto degli artt. 4 e 17, comma 1, lett. f) 

del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. finalizzata all’assunzione di una linea di funding a medio-lungo 

termine a favore di Finlombarda S.p.A. 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia e soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile, e, in 

quanto tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei 

Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico; 

2. il Consiglio di Amministrazione di Finlombarda, con deliberazione n. 238 del 6 dicembre 2022 (di 

seguito, per brevità, “Deliberazione”), ha approvato l’assunzione in capo alla Società di debito 

a medio/lungo termine da reperire sul mercato interbancario o da enti sovranazionali per un 

importo massimo complessivo pari a € 250.000.000,00 (di cui € 50.000.000,00 da Cassa 

Depositi e Prestiti già deliberati in data 29 novembre 2022), al fine di sostenere la crescita degli 

impieghi creditizi prevista nel piano industriale approvato in data 8 novembre 2022; 

3. l’assunzione del suddetto debito è stata altresì autorizzata dalla Giunta della Regione Lombardia, 

con deliberazione n. XI/7651 del 28 dicembre 2022; 

4. con la Deliberazione è stato dato mandato allo scrivente di porre in essere tutte le iniziative per 

dare attuazione all’acquisizione della provvista finanziaria necessaria, sino alla sottoscrizione dei 

contratti e della relativa documentazione connessa; 

5. a seguito di ulteriori analisi svolte dalle competenti strutture sulle esigenze di liquidità della 

Società, in coerenza con il budget 2023-2025 si ritiene ad oggi di acquisire sul mercato 

interbancario una linea di funding a medio-lungo termine avente importo complessivo fino ad € 

125.000.000,00 (centoventicinquemilioni/00) e durata pari a 5 (cinque) anni (di seguito “Servizio 

o “Prestito”); 

6. l’art. 17 del Codice dei Contratti Pubblici recante le “Esclusioni specifiche per contratti di appalto 

e concessione di servizi”, stabilisce che “le disposizioni del presente codice non si applicano agli 

appalti e alle concessioni di servizi (…) concernenti i prestiti, a prescindere dal fatto che siano 

correlati   all'emissione, alla vendita, all'acquisto o al trasferimento di titoli o di altri strumenti 

finanziari (punto f)”; 



 

 

2 

7. il Servizio rientra tra quelli esclusi , per cui è possibile procedere con l’acquisizione secondo le 

previsioni di cui all’art 4 del Codice dei Contratti Pubblici, secondo cui “l’affidamento dei contratti 

pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, dei contratti attivi, esclusi, in tutto o in parte, 

dall’ambito di applicazione oggettiva del presente codice, avviene nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, 

tutela dell’ambiente ed efficienza energetica”; 

8. nel rispetto dei principi sopra enunciati si intende, pertanto, ricorrere ad una procedura aperta 

(di seguito, per brevità, “Procedura”) mediante avviso pubblico rivolto a tutti gli operatori del 

settore, diffuso sul sito della Società, senza ricorrere all’utilizzo della piattaforma regionale Sintel, 

vista l’esclusione già menzionata e codificata nel vigente Regolamento societario degli acquisti 

di beni e servizi; 

9. il Servizio non è previsto negli strumenti contrattuali (ad esempio convenzioni e accordi quadro) 

messi a disposizione da ARIA S.p.A., né nelle convenzioni messe a disposizione da Consip 

S.p.A.; 

10. il Servizio non è previsto nella programmazione degli acquisti 2023/2024 approvata dal Consiglio 

di Amministrazione della Società con delibera n. 190 nella seduta del 29 settembre 2022, non 

essendo ancora state assunte decisioni in merito a quella data; tuttavia, il fabbisogno è stato 

successivamente oggetto di delibera nelle sedute del 29 novembre e del 6 dicembre 2022, così 

come meglio dettagliato al precedente art. 2, ed è stato di conseguenza pianificato all’interno del 

budget 2023-2025; 

11. l’aggiudicazione della Procedura dovrà avvenire, sulla base dei principi di cui al Codice dei 

Contratti Pubblici, mediante la valutazione delle condizioni delle proposte di Prestito, sulla scorta 

degli elementi di valutazione definiti nella documentazione di gara allegata, anche in favore di 3 

(tre) operatori economici qualora l’operatore economico posizionatosi primo in graduatoria non 

riesca a garantire l’intero ammontare di cui all’art. 6; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di procedere all’acquisizione del Servizio tramite procedura di selezione ai sensi del combinato 

disposto degli artt. 4 e 17, comma 1, lett. f) del Codice dei Contratti Pubblici;  

2. di pubblicare a tal fine, sul sito della Società, la documentazione predisposta che si allega al 

presente atto, segnatamente: 

- Avviso pubblico; 

- Allegato 1: “Domanda e dichiarazioni in ordine alla partecipazione alla procedura” (fac-

simile); 



 

 

3 

- Allegato 2: “Documento di Gara Unico Europeo (DGUE)” (fac-simile); 

- Allegato 3: “Proposta di finanziamento” (fac-simile); 

- Allegato 4: “Informativa trattamento dati personali”; 

- Allegato 5: “Richiesta di accesso alla Data Room e Accordo di Riservatezza”; 

3. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”), in virtù 

delle specifiche competenze possedute e del ruolo ricoperto, il dott. Paolo Sideri, responsabile 

dell’Ufficio Liability Management, demandando allo stesso la cura e la vigilanza sul 

procedimento, nonché il coordinamento e l’effettuazione di tutte le attività inerenti allo 

svolgimento delle varie fasi procedurali, con potere di provvedere alle comunicazioni ed agli 

adempimenti connessi, nonché ogni altra attività prevista dalla legge in relazione al presente 

acquisto; 

4. che il presente atto sia trasmesso al soggetto nominato quale RUP e pubblicato sul sito della 

Società.  

. 

Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs.7 marzo 2005, n.82 e norme collegate. 

 

 

 

GR/EdS/aa Prot. n. FL.2023.0001486 del 4 aprile 2023 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 5 aprile 2023 

http://www.finlombarda.it/

